
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 949      DEL 15/07/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE IN USO PRESSO LA S.C.

IMMUNOEMATOLOGIA  E  MEDICINA  TRASFUSIONALE  DI  QUESTA  ASST

DEI SETTE LAGHI PER L`ANNO 2021 (IMPORTO COMPLESSIVO € 9.071,58 IVA

COMPRESA).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE IN USO PRESSO LA S.C.

IMMUNOEMATOLOGIA  E  MEDICINA  TRASFUSIONALE  DI  QUESTA  ASST

DEI SETTE LAGHI PER L`ANNO 2021 (IMPORTO COMPLESSIVO € 9.071,58

IVA COMPRESA).   

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 003874 del 20.1.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 

dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 

2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 

fornitura  di  beni  e  servizi  per  gli  anni  2020,  2021 e  2022,  ai  sensi  dell`art.  70  D.lgs. 

50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che:

- l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A., ad esito di procedura di 

gara  ha  attivato  la  convenzione  ARCA_2016_79  “Dispositivi  per  emotrasfusione  ed  

ematologia” con scadenza sino al 10.8.2021 e 15.9.2021;

- la Dr.ssa Rosa Chianese, Direttore della S.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale 

di questa ASST, relativamente ai prodotti inseriti nella convenzione sopra citata, con nota in 

data 14.3.2021, acquisita agli atti con prot. n. 0018476 del 15.3.2021, trasmetteva Relazione 

Tecnica,  nella  quale,  oltre  ad  indicare  le  motivazioni  ostative  all’adesione alla  suddetta 

convenzione, precisava, tra l’altro  “(…) Le tecnologie disponibili attualmente sul mercato  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

non sono tra loro intercambiali tra le Ditte Fornitrici differenti, pertanto la fornitura di kit  

di  raccolta  e  scompositori  deve  essere  affidata  alla  stessa  Ditta  per  ciascun  DMTE e  

costituisce di fatto un sistema “chiuso”(…)”;

considerato che la suddetta Relazione è stata oggetto di  “Relazione condivisa nella Conferenza  

Scientifica  dei  Dipartimenti  di  Medicina  Trasfusionale  ed  Ematologia  (DMTE)  nella  riunione  

dell’1.4.2021”, di cui l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza AREU, con nota acquisita agli atti 

con prot. n. 0032687 del 5.5.2021 ne ha condiviso il contenuto, raccomandando “(…) nelle more 

dell’espletamento delle gare aggregate, (…) di mantenere in ciascun DMTE le forniture in essere  

per quanto riguarda i sistemi di raccolta e lavorazione (…)”;

dato atto  che,  sulla  base di quanto contenuto nella  Relazione sopra citata,  con determinazione 

dirigenziale n. 668 del 20.05.2021, si disponeva l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura a noleggio, per l’anno 2021, dei dispositivi per la raccolta e 

lavorazione del sangue e degli emocomponenti utilizzati dalla S.C. Immunoematologia e Medicina 

Trasfusionale di questa ASST;

atteso che per l’affidamento di cui sopra, come anche risultante dalla Deliberazione del Direttore 

Generale n. 1041 del 23.12.2014, con la quale veniva aggiudicata la gara relativa alla fornitura full 

service di sistemi  per  la  raccolta,  lavorazione e conservazione emocomponenti,  risultavano,  tra 

l’altro, ancora in uso n. 3 etichettatori automatici ATL codice S0001 forniti dalla ditta EOSbio s.r.l. 

(ora A. Menarini Diagnostics s.r.l. cessionario ramo d’azienda);

appurato che,  a  seguito  di  ulteriori  verifiche,  presso  il  centro  trasfusionale  dell’Ospedale 

Galmarini  di  Tradate  (presidio  ospedaliero  ASST dei  Sette  Laghi),  risulta  in  uso  un  ulteriore 

etichettatore automatico ATL S0001;    

considerato che la ditta A. Menarini Diagnostics s.r.l., con nota ns. Prot. 41239 del 10/06/2021, si 

è resa disponibile alla fornitura di quanto sopra riportato alle medesime condizioni economiche 

previste nell’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale n. 668 del 20.05.2021;   

ritenuto pertanto necessario integrare l’affidamento in favore della ditta A. Menarini Diagnostics 

s.r.l. dell’importo di € 5.685,72, al fine del mantenimento della fornitura a noleggio del dispositivo 

in argomento, in uso presso il centro trasfusionale dell’Ospedale Galmarini di Tradate;

posto quanto  sopra  esposto,  questo  ufficio  ha  ulteriormente  riscontrato  che,  sulla  base  della 

Deliberazione del Direttore Generale n. 1041 del 23.12.2014 e n. 384 del 30.04.2015, più sopra 

citata, risultano ancora in uso le seguenti apparecchiature:

- n. 1 bilance complete codice EO51P-TC-RF-IR RDM: 732968 fornita dalla ditta Vasini Strumenti 

s.r.l.:  costo noleggio annuo strumento € 500,00 oltre Iva;

- n. 5 saldatori da banco codice ME-TSEAL2 forniti dalla ditta Terumo BCT Italia S.r.l.: costo 

noleggio annuo cadauno strumento € 250,00 oltre Iva;

stimato  in  complessivi  € 7.435,72  oltre  Iva  l’importo  per  la  fornitura  a  noleggio,  di  tali 

attrezzature;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 che, fino al 31.12.2021, per servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 75.000,00 consente l’affidamento diretto; 

visto altresì  il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla  

soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera del 

Direttore Generala n. 120 del 3.3.2020;

considerato,  in  attesa  che  venga  attivata  un’appropriata  gara  aggregata,  che  risulta  opportuno 

affidare per il corrente anno, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alle 

attuali ditte fornitrici,  la fornitura a noleggio dei dispositivi in argomento, in uso presso la S.C. 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST, al fine di non gravare sul budget 

assegnato per l`acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria non rientranti 

nell`ambito di contratti di durata;

preso atto che le società sopra elencate, contattate da questo ufficio con distinte note pec, agli atti, 

hanno prontamente riscontrato l’invito confermando e/o migliorando le condizioni economiche in 

vigore con le seguenti note pec, agli atti, come di seguito precisate:

ditta Terumo BCT Italia SRL offerta n. 102-21 T-BCT AD/gm del 21.06.2021 acquisita agli atti 

con prot. n. 43204 del 21.06.2021:

- n. 5 saldatori da banco TSEAL-II - costo noleggio annuo cada strumento € 250,00 oltre Iva;

ditta Vasini Strumenti s.r.l.: offerta acquisita agli atti con prot. n. 44916 del 29.06.2021:

- n.  1  Bilance  complete  codice  EO51P-TC-RF-IR RDM: 732968 -  costo  noleggio  annuo 

strumento € 500,00 oltre Iva;

ditta Menarini Diagnostics s.r.l. (cessionario ramo d’azienda della EOSbio s.r.l.): offerta n. 1714-

TG-2021 del 4.6.2021 acquisita agli atti con prot. n. 41239 del 10.6.2021:

- n.   1  Etichettatori  automatici  ATL  codice  S0001  -  costo  noleggio  annuo  strumento  € 

5.685,72 oltre Iva;

ritenuto necessario ed urgente, per quanto sopra esposto:

 di prendere atto della Relazione Tecnica,  Allegato n. 1 al presente provvedimento quale 

parte  integrante  e  sostanziale,  inviata  dalla  Dr.ssa  Rosa  Chianese,  Direttore  della  S.C. 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST;

 di affidare alle società Terumo BCT Italia S.r.l. di Roma, Vasini Strumenti S.r.l. di Ravenna 

e Menarini Diagnostics S.r.l. di Firenze, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, la fornitura a noleggio, fino al 31.12.2021, dei dispositivi utilizzati dalla S.C. 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST, alle condizioni economiche 

sopra  elencate  e  precisate  nel  dispositivo  del  presente  provvedimento,  per  l’importo 

complessivo di € 7.435,72 oltre Iva;

 di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs n. 

50/2016,  la  Dr.ssa  Rosa  Chianese,  Direttore  della  S.C.  Immunuematologia  e  Medicina 

Trasfusionale,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

appurato  che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, in fase di 

espletamento tramite AVCPass;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore/responsabile della Struttura/Servizio 

interessato,  in qualità  di Responsabile Interno del Trattamento dei dati  personali,  in conformità 

all’assetto  organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati 

personali  nell’ambito  dell’  ASST  dei  Sette  Laghi  (sistema  privacy).  In  tale  ruolo  il 

Direttore/responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni 

emanate  dall’ASST compresa  la  tenuta  del  registro  dei  trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come 

individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano 

conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di cui alla presente determinazione, in 

osservanza  ai  principi  e  precetti  del  “Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati”  GDPR 

2016/679 e dal D. Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto altresì che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della Relazione Tecnica, Allegato n. 1 al presente provvedimento quale parte 

integrante  e  sostanziale,  inviata  dalla  Dr.ssa  Rosa  Chianese,  Direttore  della  S.C. 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST;

2. di affidare alle società Terumo BCT Italia S.r.l. di Roma, Vasini Strumenti S.r.l. di Ravenna e 

Menarini Diagnostics S.r.l. di Firenze, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016,  la  fornitura  a  noleggio,  fino  al  31.12.2021,  dei  dispositivi  utilizzati  dalla  S.C. 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale di questa ASST, alle condizioni  economiche 

elencate  nelle  premesse  del  presente  provvedimento  e  di  seguito  precisate,  per  l’importo 

complessivo di € 7.435,72 oltre Iva:

ditta Terumo BCT Italia SRL offerta n. 102-21 T-BCT AD/gm del 21.06.2021 acquisita agli 

atti con prot. n. 43204 del 21.06.2021 (CIG 881503904F):

- n. 5 saldatori da banco TSEAL-II - costo noleggio annuo cada strumento € 250,00 

oltre Iva;

ditta  Vasini Strumenti  s.r.l.:  offerta acquisita  agli  atti  con prot. n. 44916 del 29.06.2021 

(CIG 8815621097):

- n.  1  Bilance  complete  codice  EO51P-TC-RF-IR RDM: 732968 -  costo  noleggio 

annuo strumento € 500,00 oltre Iva;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ditta Menarini Diagnostics s.r.l. (cessionario ramo d’azienda della EOSbio s.r.l.): offerta n. 

1714-TG-2021  del  4.6.2021  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  41239  del  10.6.2021  (CIG 

8815657E48):

- n.  1 Etichettatori automatici ATL codice S0001 - costo noleggio annuo strumento € 

5.685,72 oltre Iva;

3. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

4. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n. 

50/2016,  la  Dr.ssa  Rosa  Chianese,  Direttore  della  S.C.  Immunuematologia  e  Medicina 

Trasfusionale,  la  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  7.435,72  + 

€ 1.635,86  Iva  22%  =  €  9.071,58,  siano  imputati  al  conto  di  Bilancio  4107010000 

dell’esercizio 2021;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      930                 DEL   06/07/2021

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  APPARECCHIATURE  IN  USO  PRESSO  LA  S.C.

IMMUNOEMATOLOGIA  E  MEDICINA  TRASFUSIONALE  DI  QUESTA  ASST  DEI

SETTE  LAGHI  PER  L`ANNO  2021  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €  9.071,58  IVA

COMPRESA).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

202 4107010000 2329           9.071,58

Altro: 

1















AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 949 del  15/07/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  APPARECCHIATURE  IN  USO  PRESSO  LA  S.C.

IMMUNOEMATOLOGIA  E  MEDICINA  TRASFUSIONALE  DI  QUESTA  ASST  DEI

SETTE  LAGHI  PER  L`ANNO  2021  (IMPORTO  COMPLESSIVO  €  9.071,58  IVA

COMPRESA).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/07/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-07-16T17:53:39+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




